OOBBSSEERRVVAACCIIÓÓNN  NNºº  66::    

Respecto del listado de Órdenes de Pago (OP) correspondientes al periodo 2.011 (Nº 001 a 

2011), remitido en soporte digital (CD) por el Municipio, se verificó que, el importe total de las 

OP emitidas, en el referido periodo, ascienden a $ 7.670.327,81 (Pesos Siete Millones 

Seiscientos Setenta Mil Trescientos Veintisiete con 81/100), el cual difiere del declarado en la 

Ejecución Presupuestaria de Gastos, que suma $ 8.280.854,34 (Pesos Ocho Millones Doscientos 

Ochenta Mil Ochocientos Cincuenta y Cuatro con 34/100).-  

OOBBSSEERRVVAACCIIÓÓNN  NNºº  77::    

En la Ejecución Presupuestaria de Gastos, se expone dos veces la partida “Otras Obras 

Públicas”, la cual, se expone en un renglón por $ 20.370,61 (Pesos Veinte Mil Trescientos 

Setenta con 61/100).- y en otro por $ 372.839,46 (Pesos Trescientos Setena y Dos Mil 

Ochocientos Treinta y Nueve con 46/100).-, evidenciando debilidades en el Control Interno, sea 

por duplicación de imputaciones ó por la apertura de dos cuentas homónimas.  

OOBBSSEERRVVAACCIIÓÓNN  NNºº  88::    

El Municipio no aportó documentación respaldatoria que, justifique el registro en la ejecución 

presupuestaria de las siguientes partidas: 

Otros Servicios, ejecutado por un importe de $ 303.287,83 (Pesos Trescientos Tres Mil 

Doscientos Ochenta y Siete con 83/100); 

Gastos de Funcionamiento Hogar de Ancianos, ejecutado por un importe de $132.982,99 

(Pesos Ciento Treinta y Dos Mil Novecientos Ochenta y Dos con 99/100); 

Compensación de Deudas, ejecutado por un importe de $ 99.488,05 (Pesos Noventa y Nueve 

Mil Cuatrocientos Ochenta y Ocho con 05/100); 

Sala Velatoria, ejecutado por un importe de $ 100.000,00; 

Obra Encauzamiento Ríos, ejecutado por un importe de $ 100.000,00;  

Obra Club San Bernardo ejecutado por un importe de $ 250.000,00 y,  

Amortización de la Deuda ejecutado por un importe de $ 250.000,00.

[...]

••  EEVVAALLUUAACCIIÓÓNN  DDEELL  EESSTTAADDOO  DDEE  DDEEUUDDAA  

El ente auditado remitió informe referido a la deuda, denominado “Deuda al 31/12/2.011”, 

firmado por el Sr. Intendente, y en el cual, solo se incluye,  la razón social del proveedor y el 

importe respectivo, por un total de $  648.896,43 (pesos seiscientos cuarenta y ocho mil ochocientos 

noventa y seis con 43/100), que se detallan más adelante. 

OOBBSSEERRVVAACCIIÓÓNN  NNºº  1111::    

El ente auditado,  incumple con las disposiciones contenidas en la normativa específica, respecto 

del Estado de la Deuda Pública,  al no clasificar la Deuda, en Consolidada y Flotante, al

[...]

Intendente del Municipio de Coronel Moldes, y carece de fecha y lugar de emisión. 

OOBBSSEERRVVAACCIIÓÓNN  NNºº  1133::    

En la “Ejecución Presupuestaria Gastos Anual 2.011”, provista por el Municipio, se observa que 

durante el Ejercicio bajo análisis se ejecuto en concepto de “Amortizaciones de la Deuda”, $ 

250.000,00 (pesos doscientos cincuenta mil con 0/100), sin especificar si se trata de 

Amortización de Deuda Financiera ó Amortización de Deuda Comerciales, u otras 

amortizaciones de deuda. 

OOBBSSEERRVVAACCIIÓÓNN  NNºº  1144::    

El Municipio no aportó documentación que permita determinar y verificar que, el detalle de los

[...]

••  GGEESSTTIIÓÓNN  JJUUDDIICCIIAALL  EENN  EELL  PPEERRIIOODDOO  AAUUDDIITTAADDOO  
Del análisis de la información obtenida en Mesa Distribuidora de Expedientes – Jurisdicción 

Centro, se destaca la presencia del ente auditado, en una totalidad de trescientos cincuenta y seis 

(356) procesos judiciales, desde el año1980, hasta la actualidad. Que, de ese total, en ciento 

treinta y nueve (139), el municipio figura como actor reclamante de derechos, y en el resto (217) 

como demandado. Que ello se grafica en el siguiente cuadro:  

Parte Tipo de proceso Cantidad 
Actora Civil y Comercial 139 
Demandada Civil y Comercial 217 

TOTAL 356